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İŞİN ÜMUMİ XARAKTERİSTİKASI 

 

Tədqiqat mövzusunun aktuallığı. Müasir dünyada informasiya 
fəaliyyəti ictimai həyatımızın bütün sahələrini əhatə edir və təsadüfi deyil 
ki, artıq insan inkişafını, sosial həyat səviyyəsini və iqtisadi rifahı iqtisadi 
göstəricilərdən daha çox infrastruktur göstəriciləri ilə ölçməyə meyl ya-
ranmaqdadır. Əhalinin, biznes və dövlət qurumlarının, təhsil və səhiyyə 
müəssisələrinin və s. sosial-iqtisadi subyekt iştirakçılarının informasiya 
və kommunikasiya texnologiyalarından istifadəsi bötövlükdə cəmiyyətin, 
ölkənin inkişaf səviyyəsini xarakterizə edir. Bu baxımdan informasiya və 
kommunikasiya texnologiyalarından dövlət, biznes və vətəndaş cəmiyyə-
tində istifadə, onun cəmiyyətə və iqtisadiyyata təsirinin ölçülməsi kimi 
məsələlər statistika sistemində prioritet məsələlərdən birinə çevrilmişdir.   

İnformasiya cəmiyyətinin ölçülməsi elm, texnika  və innovasiya 
statistikasının vəhdəti kimi çıxış edir. Bununla bərabər bu sahədə olan 
mövcud vəziyyətin təhlili göstərir ki, İKT-dən istifadə və onun əmək 
məhsuldarlığına və bütövlükdə inkişafa təsiri, göstəricilərin inteqrasiyası 
strateji və tədqiqat məsələlərini tam həll etməyə imkan vermir. Elmi nəti-
cələrin İKT-yə təsiri, İKT-nin inkişafı sayəsində məhsuldarlığın artması 
və s. arasında əlaqə yaradılmır. Ümumi nəticə ondan ibarətdir ki, yalnız 
standart metodika əsasında müşahidələrin həyata keçirilməsini həll etmək 
olmur, ona görə də müşahidə və məlumatların əlaqələndirilməsi konsep-
tual və beynəlxalq əməkdaşlıq əsasında daha səmərəli ola bilər. Qeyd olu-
nanlar informasiya cəmiyyəti statistikasının konseptual əsaslarının inteq-
rasiyası və işlənilməsinə, İKT-nin iqtisadiyyata, elm, texnika və innova-
siyaya təsiri baxımından öyrənilməsi üçün daha ciddi tələblər qoyur. Belə 
tələblərdən biri də İKT-nin roluna cəmiyyətdə real sektor, maliyyə 
sektoru, sosial-iqtisadi inkişafa xidmət edən amil və xarici sektor kimi 
baxılması və ölçülməsidir.  

İKT statistikasına olan tələbləri ümumiləşdirərək belə nəticəyə gəl-
mək olar ki, İKT-nin ölçülməsində məlumatların toplanması, təhlili və ya-
yılması standartlarını müəyyənləşdirməklə onun iqtisadi inkişafa təsirini 
öyrənmək mümkündür. Bu zaman İKT-nin infrastrukturu və İKT məh-
sullarına dair məlumatların hazırlanması ilə ondan istifadə qarşılıqlı şəkil-
də öyrənilməlidir.      

İnformasiya cəmiyyəti statistikası sahəsində mövcud vəziyyətin, 
beynəlxalq və milli səviyyədə tanınmış alimlərin, tədqiqatçıların əsərləri-
nin təhlili göstərir ki, informasiya cəmiyyətinin əsasını təşkil edən İKT 
statistikasının nəzəri və praktiki aspektləri kompleks şəkildə təhlil edil-
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məlidir. İKT statistikası tək kəmiyyət göstəriciləri ilə deyil, eyni zamanda 
keyfiyyət göstəriciləri ilə geniş xarakterizə edilməli, statistikanın digər 
sahələri ilə də əlaqələndirilməlidir. Bu məqsədlə ilk növbədə göstəricilər 
sisteminə dünyada baş verən ən yeni tendensiyalar kontekstində baxılma-
lı, geniş təhlillər aparılmasına imkan verən məlumatların əldə edilməsi 
üçün müşahidələrin təşkili və aparılması metodologiyaları və texnologiya-
ları təkmilləşdirilməli, məlumatların təqdimat formaları genişləndiril-
məlidir.  

İKT statistikası məlumatlarının istehsalı prosesi standartlaşdırıl-
malıdır. Bu isə məlumatlara olan ehtiyacların qiymətləndirilməsi, müşahi-
də formalarının layihələndirilməsi, istehsal sisteminin yaradılması, məlu-
matların toplanması və yekunlaşdırılması, onların yayımı və istifadəçilərə 
çatdırılması mexanizminin təkmilləşdirilməsini tələb edir. Bu qeyd 
edilənlər tədqiqat mövzusunun seçilməsinə əsas vermişdir. 

Problemin öyrənilmə səviyyəsi. İnformasiya cəmiyyəti statistikası 
üzrə göstəricilər sistemi, ev təsərrüfatları, hüquqi şəxslər və fərdi sahib-
karlar arasında statistik müşahidələrin təşkili, İKT sektorunun makro 
göstəriciləri, ümumilikdə bu sahənin rolu, əhəmiyyəti və inkişaf yolları 
haqqında məsələlər müxtəlif alimlərin və tədqiqatçıların müzakirə obyekti 
olmuşdur. Azərbaycanda bir sıra görkəmli alimlərin - Ə.M.Abbasov, 
R.M.Əliquliyev, Z.Ə.Səmədzadə, E.M.Hacızadə, S.M.Yaqubov, 
S.M.Səbzəliyev, R.A.Səlimov, Y.X.Yusifov və s. xarici ölkə alimlərinin -
L.O.Valeryevna, E.N.Kloçkova, A.S. Qorqdeeva, B.V.Romancevski, 
M.Y.Karışev, M.Xeyq, P.J.Velfens, S.Roberts, S.Teltçer, və s. əsərlərində 
iqtisadiyyatın bir sahəsi olaraq informasiya cəmiyyətinin formalaşması, 
eyni zamanda onun statistikası ilə bağlı mühüm məsələlər öz əksini 
tapmışdır. Onu da qeyd etmək lazımdır ki, MDB məkanında informasiya 
cəmiyyətinin statistik ölçülməsi və təkmilləşdirilməsi problemləri az 
öyrənilmişdir. Bu tədqiqat əsəri Azərbaycanda informasiya cəmiyyəti 
statistikasının təşkili sahəsində ilk dissertasiya işidir. 

Dissertasiya işinin məqsədi və vəzifələri. Dissertasiyanın məqsədi 
ölkədə informasiya cəmiyyəti statistikasının mövcud vəziyyətini araşdır-
maq və onun beynəlxalq standartlara uyğun təkmilləşdirilməsinin əsas 
istiqamətlərini müəyyənləşdirməkdən ibarətdir. Bunun üçün aşağıdakı 
vəzifələrin həll edilməsi zəruri hesab edilmişdir:  

- dünya təcrübəsinə əsaslanaraq müasir informasiya cəmiyyəti 
statistikasının formalaşmasının əsas prinsiplərini müəyyən etmək; 

- informasiya və kommunikasiya texnologiyalarının ölkə iqtisadiy-
yatında yerini və rolunu araşdırmaq, İKT sektorunun müasir vəziyyətini 
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statistik təhlil etmək;   

- informasiya cəmiyyəti statistikasını xarakterizə edən əsas göstəri-
cilərin tətbiqinin zəruriliyini əsaslandırmaq; 

- Azərbaycanda informasiya cəmiyyətini xarakterizə edən göstərici-
lər sistemini araşdırmaq və onların keyfiyyət meyarlarını müəyyən etmək; 

- informasiya cəmiyyəti statistikasında müşahidələrin təşkilinin 
metodoloji əsaslarını hazırlamaq;   

- İKT sektorunun ölkə iqtisadiyyatına təsirini qiymətləndirmək;  
- informasiya cəmiyyətini xarakterizə ədən əsas göstəricilər arasın-

da əlaqə və asılılıqları müəyyən etmək. 
Tədqiqatın obyekti və predmeti. Tədqiqatın obyekti Azərbaycan 

Respublikasında formalaşdırılan informasiya cəmiyyətidir. Tədqiqatın 
predmeti informasiya cəmiyyətinin statistik aspektdən qiymətləndirilmə-
sidir.  

Tədqiqatın nəzəri və metodoloji əsasını Azərbaycan Respublika-
sında informasiya cəmiyyətinin formalaşdırılması, İKT sektoruna dair qə-
bul edilmiş normativ-hüquqi aktlar, qərarlar, proqramlar, inkişaf strategi-
yaları, ölkənin və dünyanın görkəmli alimlərinin, informasiya cəmiyyəti-
nin ölçülməsi sahəsində müxtəlif elmi tədqiqat işləri və beynəlxalq təşki-
latların metodoloji tövsiyələri, beynəlxalq konfrans və seminarların mate-
rialları təşkil edir.  

Tədqiqat prosesində statistik təhlilin müxtəlif metodlarından, o 
cümlədən variasiya, reqressiya-korrelyasiya təhlili, indeks, seçmə və s. 
geniş istifadə edilmişdir.  

Tədqiqatın  mənbələri və informasiya bazasını Azərbaycan 
Respublikası Dövlət Statistika Komitəsinin statistik məcmuələri, BMT-
nin və Beynəlxalq Telekommunikasiya İttifaqının statistik bülletenləri, 
internet resursları və s. təşkil edir. 

Tədqiqatın elmi yeniliyi aşağıdakılardan ibarətdir: 
-sosial-iqtisadi inkişafın təmin olunmasında və informasiya cəmiy-

yətinin formalaşdırılmasında İKT sektorunun rolu və onun statistikada 
adekvat ölçülməsinin zəruriliyi əsaslandırılmışdır; 

-informasiya cəmiyyətini xarakterizə edən məlumatların əldə edil-
məsi üçün statistik müşahidələrin aparılmasının metodikası işlənib hazır-
lanmışdır;  

- informasiya cəmiyyəti statistikası sahəsində beynəlxalq səviyyədə 
tətbiq olunan təsnifatların tətbiqi imkanları əsaslandırılmışdır;  

- ölkədə informasiya cəmiyyətinin inkişafını adekvat xarakterizə 
edən aktual və perspektiv statistik göstəricilər sistemi müəyyənləş-
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dirilmişdir;    

- informasiya cəmiyyətinin qurulması və inkişafı məqsədi ilə idarə-
etmə qərarlarının qəbulu üçün tətbiq olunan informasiya bazasının struk-
turu formalaşdırılmışdır; 

- İKT sektorunun ölkə iqtisadiyyatına təsiri statistik qiymətləndiril-
miş və praktiki əhəmiyyəti olan nəticələr formalaşdırılmışdır; 

-Azərbaycanda informasiya cəmiyyəti statistikasının təkmilləşdiril-
məsinin prioritet istiqamətləri müəyyənləşdirilmişdir. 

İşin praktiki əhəmiyyəti. Tədqiqat prosesində əldə olunmuş nəti-
cələrin, irəli sürülmüş təklif və tövsiyələrin Azərbaycanda informasiya cə-
miyyəti statistikasının beynəlxalq standartlara uyğun təkmilləşdirilməsi 
istiqamətlərinin işlənib hazırlanmasında, rəsmi statistika orqanları tərəfin-
dən informasiya cəmiyyətinin statistik qiymətləndirilməsində, bu sahədə 
inkişaf strategiyalarının, müxtəlif dövlət proqramlarının, habelə dərslik və 
dərs vəsaitlərinin hazırlanmasında mühüm əhəmiyyəti ola bilər.  

Tədqiqatın işinin aprobasiyası və nəticələrin tətbiqi. Müəllif 
informasiya cəmiyyətinin formalaşdırılması və onun statistikası ilə bağlı 
ölkədə keçirilmiş beynəlxalq və respublika əhəmiyyətli konfrans və se-
minarlarda iştirak etmiş, dissertasiyanın əsas müddəaları isə yerli və 
xarici elmi jurnallarda çap olunmuşdur. Tədqiqatın mövzusu ilə bağlı 3.3 
ç.v. həcmində 10 elmi məqalə və tezis nəşr olunmuşdur.  

Dissertasiya işinin nəticə və təklifləri Azərbaycan Respublikası 
Dövlət Statistika Komitəsinin Elmi-Tədqiqat və Statistik İnnovasiyalar 
Mərkəzi tərəfindən qəbul olunmuş və tətbiq haqqında arayış alınmışdır 
(06 iyun 2018-ci il tarixli Arayış № 12). 

Tədqiqat işinin quruluşu və həcmi. Dissertasiya giriş, üç fəsil, 
nəticə və ədəbiyyat siyahısından ibarətdir. Onun ümumi həcmi 140 səhi-
fədir. İşdə 11 cədvəl, 6 şəkil və 3 sxem  verilmişdir. İstifadə olunmuş ədə-
biyyat siyahısında 97 ədəbiyyat adı vardır.   
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DİSSERTASİYA İŞİNİN MÜNDƏRİCATI 
 

Giriş 
 
I Fəsil. İnformasiya cəmiyyəti statistikasinin nəzəri–praktiki 

məsələləri 
1.1.İnformasiya və kommunikasiya texnologiyalarının ölçülməsinin 

nəzəri-praktiki məsələləri və konseptual əsasları 
1.2.İnformasiya cəmiyyətini xarakterizə edən statistik göstəricilər 

sistemi 
1.3. Azərbaycanın rəsmi statistikasında informasiya və kommuni-

kasiya texnologiyaları statistikasının təşkili  
 
II Fəsil. İnformasiya və kommunikasiya texnologiyarının ölkə 

iqtisadiyyatına təsirinin statistik tədqiqi 
2.1. Müəssisələrdə İKT-dən istifadə səviyyəsinin statistik 

qiymətləndirilməsi 
2.2. Ev təsərrüfatlarında İKT sistemlərinin mövcudluğu və ondan 

istifadənin  statistik öyrənilməsi 
2.3. İKT sektorunun ölkə iqtisadiyyatına təsirinin statistik 

qiymətləndirilməsi 
 
III Fəsil. İnformasiya cəmiyyəti statistikasının beynəlxalq stan-

dartlara uyğunlaşdırılması istiqamətləri 
3.1. İnformasiya cəmiyyəti üzrə statistik müşahidələrin təşkili 

məsələləri 
3.2. İKT statistikasının ölçülməsi üçün beynəlxalq standartlar və 

metodologiyalar 
3.3. Azərbaycan Respublikasında informasiya cəmiyyəti statstika-

sının inkişaf istiqamətləri    
 
Nəticə  
İstifadə edilmiş ədəbiyyat siyahısı 
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DİSSERTASİYA İŞİNİN  QISA MƏZMUNU 
 

 
1. İnformasiya cəmiyyəti statistikasının nəzəri - praktiki məsə-

lələri və konseptual əsasları. XXI əsrin ilk illərindən başlayaraq infor-
masiya cəmiyyətinin rolu və əhəmiyyəti, onun inkişafı istiqamətləri ən 
yüksək səviyyədə müzakirə predmetinə çevrilmişdir. Belə ki, 2003-cü ilin 
10-12 dekabr tarixlərində ilk dəfə olaraq dünyanın demək olar ki, bütün 
ölkələrinin rəhbərləri informasiya cəmiyyətinin qlobal problemlərinin 
müzakirəsi məqsədi ilə İsveçrənin Cenevrə şəhərində bir araya gəlmiş-
dilər. Bu sammitdə inkişaf məqsədi ilə İKT-nin tətbiqində dövlət idarəet-
mə orqanlarının rolu, informasiyaya və biliklərə çıxış imkanları, İKT sa-
həsində potensial imkanlar, İKT-dən istifadə zamanı təhlükəsizliyin və 
etibarlılığın möhkəmləndirilməsi, İKT üçün əlverişli mühit, informasiya 
cəmiyyətinin inkişaf  aspektləri, İKT sahəsində beynəlxalq və regional 
əməkdaşlıq kimi məsələlər müzakirə edilmişdir. Bu müzakirələrdə diqqəti 
çəkən əsas məsələlərdən biri də ilk növbədə informasiya cəmiyyətinin 
formalaşması üçün fundamental nəzəri əsasların yaradılması olmuşdur. 
Nəticədə hədəflərə nail olma və onun monitorinqi məqsədilə sözügedən 
sammitdə “İnformasiya cəmiyyətinin qurulması – yeni minilliyin qlobal 
vəzifəsidir” və “Cenevrə fəaliyyət planı” prinsiplərini özündə əks etdirən 
bəyyannamə qəbul edilmişdir.  

XX əsrin sonlarında dünyanın bir sıra ölkələrinin sıçrayışlarla inkişaf  
etməsi və onların digər ölkələrlə müqayisədə inkişaf sürətləri arasında fər-
qin daha da böyüməsi əsas etibarilə informasiya və kommunikasiya texno-
logiylarının inkişafı ilə izah olunur. İKT məhsullarının istehsalı, ixracı və 
ondan daha səmərəli istifadə olunması həm iqtisadi inkişafa bilavasitə təsir 
etmiş, həm də uzunmüddətli inkişaf üçün daha yaxşı imkanlar yaratmışdır. 
Dünyanın qloballaşmasında, dövlət, biznes və vətəndaş cəmiyyətinin 
əlaqələrinin genişlənməsində, əvvəllər potensialı müşahidə olunmayan 
resursların aşkar olunmasında, cəmiyyətdə yeni bir stimulun yaranmasında 
bu vasitələr mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Məhz İKT-nin inkişafı hesabına 
iqtisadiyyatın digər sahələrinin inkişafı üçün əsaslı zəmin yaradılmışdır.   

Qeyd etmək lazımdır ki, müasir dövrdə inkişaf etmiş dünya ölkələ-
rində olduğu kimi, Azərbaycan Respublikasında da informasiya cəmiyyə-
tinin inkişafı üçün münbit şərait yaradılmışdır. Bu məqsədlə mühüm döv-
lət qərarları qəbul edilmiş, qanunvericilik bazası təkmilləşdirilmiş, kom-
pleks tədbirlər həyata keçirilmişdir. Bununla yanaşı, prioritet kimi, əsas 
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resursu informasiya olan cəmiyyətin mühüm əlamətləri informasiya və bi-
liyin cəmiyyət həyatında rolu daha da artırılır, çevik informasiya məkanı 
formalaşdırılır.  

Müasir cəmiyyətin inkişafında informasiya-kommunikasiya texnologi-
yalarının rolunun və bu sektorun iqtisadi əhəmiyyətinin artması onun mo-
nitorinqinin və statistik təhlinin həyata keçirilməsini zəruri edir. Onu da 
qeyd etmək lazımdır ki, həm milli, həm də beynəlxalq səviyyədə infor-
masiya cəmiyyətinin inkişafının monitorinqi məqsədilə təsnifatların və gös-
təricilər sisteminin işlənib hazırlanması üzrə müəyyən işlər həyata keçirilir.  

Son dövrlərdə  beynəlxalq təşkilatların və bir çox dünya ölkələrinin 
səyləri nəticəsində İKT statistikasının təkmilləşdirilməsi sahəsində bir sıra 
tövsiyyələr işlənib hazırlanmışdır ki, onları da aşağıdakı kimi ümumiləş-
dirmək olar: 

- metod və göstəricilərin şəffaflığını təmin etmək,  
- İKT-nin dəyişikliyi üzrə göstəricilərin beynəlxalq müqayisəliliyini 

təmin etmək, 
- informasiyalaşma sahəsində milli proqramları işləyib hazırlamaq,  
- İKT-nin ölçülməsinə kompleks yanaşmanı təmin etmək və vahid 

metodologiyanı yaratmaq,  
- İKT-nin milli iqtisadiyyata təsirini qiymətləndirmək,  
- informasiya iqtisadiyyatının irəliləməsi üçün ixtisaslı insan tiplərini 

müəyyən etmək, İKT-yə əlçatanlığı təmin etmək və onun üçün zəruri 
investisiyanı hesablamaq və s.  

 
2. Azərbaycanın rəsmi statistikasında informasiya və kommuni-

kasiya texnologiyaları statistikasının təşkili. İnformasiya cəmiyyətinin 
formalaşdırılması və inkişafı əhalinin həyat keyfiyyətinin yüksəldilmə-
sini, cəmiyyətin sosial-iqtisadi və mədəni sferasının inkişafını, müasir in-
formasiya və telekommunikasiya texnologiyalarından istifadə edilməsi 
əsasında dövlət idarəetmə sisteminin təkmilləşdirilməsini tələb edir. Ölkə-
də informasiya cəmiyyətinin yaradılması sosial-iqtisadi inkişafın əsas və-
zifəsi, bütövlükdə iqtisadiyyatın moderinləşdirilməsinin əsasıdır. İnforma-
siya cəmiyyətinin yaradılması aktual, etibarlı və operativ informasiya əldə 
etmək məqsədilə vətəndaşların və təşkilatların müasir informasiya texno-
logiyalarına əlçatanlığın genişləndirilməsini nəzərdə tutur.  

İnformasiya cəmiyyəti statistikası informasiya və kommunikasiya 
texnologiyalarının istehsalı, ictimai və sosial sferada, iqtisadiyyatda və s. 
onlardan istifadə edilməsi ilə bağlı fəaliyyətin bütün aspektlərinin tədqi-
qinə istiqamətlənmiş sosial-iqtisadi statistikanın yeni sahəsidir. İnforma-
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siya statistikası çərçivəsində həyata keçirilir: müntəzəm əsasda statistik 
məlumatların toplanması və işlənməsi; geniş istifadəçi dairəsini tam, eti-
barlı və kompleks informasiya ilə təmin etmək; informasiyanın inkişafı 
sahəsində dövlət siyasətinin və İKT-nin inkişafı proseslərinin faktiki dəs-
təklənməsi; ölkələrarası müqayisəliliyin informasiya təminatı və beynəl-
xalq reytinqlərin qurulması; müxtəlif statistik, sorğu və analitik  mate-
riallar vasitəsilə nəticələrin təqdim edilməsi və s. 

Bu günə qədər sosial-iqtisadi statistikanın yeni bölməsi olan infor-
masiya cəmiyyəti statistikasının formalaşdırılması üzrə dövlət statistika 
orqanları tərəfindən xeyli işlər görülmüşdür. Bu işlər çərçivəsində onun 
yaradılması üzrə əsas prinsiplər və metodoloji yanaşmalar müəyyən edil-
miş, İKT məhsullarının istehsalı və İKT xidmətlərinin göstərilməsi, ölkə 
iqtisadiyyatında, sosial sferada, ev təsərrüfatlarında və əhalidə İKT- dən 
istifadə edilməsi ilə bağlı informasiya cəmiyyətinin tərkib ünsürlərinin 
adekvat ölçülməsinin vasitələri işlənib hazırlanmışdır.  

İnformasiya cəmiyyəti üzrə beynəlxalq standartlara uyğun olaraq mü-
şahidə predmeti İKT-dır və üç əsas istiqamətdə tədqiqat aparılır: İKT təklifi 
(İKT sektoru), ölkə iqtisadiyyatında İKT sənayesinin rolu (istehsal edilmiş 
İKT məhsul və xidmətlərin çeşidi, təşkilatların və məşğul olanların sayı, döv-
riyyə, ümumi əlavə edilmiş dəyər və s.) və inkişaf səviyyəsi; Texniki in-
frastruktur yəni, simli və simsiz kommunikasiya şəbəkəsinin yayılma səviy-
yəsi, əhalinin fərdi kompüterlə təminatlılığı, İnternetə qoşulanların sayı və 
s. kimi ölkənin informasiya cəmiyyətinə keçid mərhələsinə ölkənin hazırlıq 
səviyyəsini təsvir edən göstəricilər. Nəhayət, İKT-yə tələb, yəni İKT mal-
larının (işlərin, xidmətlərin) istehlakçıları (təşkilatlar, ev təsərrüfatları və 
s.), istifadənin məqsədləri, İKT-nin inkişaf səviyyəsi və yayılmasına mane 
olan amillər, həmçinin ölkənin qlobal informasiya məkanına inteqrasiyası. 

İKT-nin intensiv inkişafı, onların insanın həyat fəaliyyətinin bütün 
sferalarında tətbiqi, şəxsiyyətin formalaşmasına, ictimai - iqtisadi və  
sosial həyata təsiri informasiya cəmiyyətinin formalaşmasının qlobal 
meylidir və istənilən ölkənin iqtisadi və sosial sabitliyinin möhkəmləndi-
rilməsi, onun modernləşdirilməsi üçün şəraitin yaradılmasında və dünya 
təsərrüfatına inteqrasiyasında mühüm rol oynayır. Azərbaycan Respubli-
kası Dövlət Statistika Komitəsi  bu sfera üzrə ilkin məlumatlaırn əldə edil-
məsi məqsədilə  statistik müşhidəyə daxil edilən bir sıra hesabat forma-
larından istifadə edir. Lakin onu da qeyd etmək lazımdır ki, müasir dövrdə 
ölkənin statistika təcrübəsində istifadə edilən statistik göstəricilər bu sahədə 
baş verən son prinsipial dəyişikliklərə uyğun təkmilləşdirilməlidir.  

Qeyd etmək lazımdır ki, beynəlxalq standartlarda verilən informasiya 
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cəmiyyəti statistikasının konseptual modelinə uyğun olaraq ölkənin statis-
tika xidmətində informasiya cəmiyyətinin qurulması sahəsində əldə edilən 
nəticələri və İKT-nin inkişafını xarakterizə etməyə imkan verən göstərici-
lər sistemi formalaşdırılmışdır. Onları aşağıdakı kimi qruplaşdırmaq olar: 

- İnformasiya və kommunikasiya texnologiyalarının əsas infrastruk-
tur göstəriciləri; 

- ev təsərrüfatları və əhalinin İKT-dən istifadə etməsi göstəriciləri; 
- müəssisələrdə İKT sistemləri və onlara girişin səviyyəsini xarakte-

rizə edən göstəricilər; 
- regionlar üzrə müəssisələrdə kompüterlərin mövcudluğu göstəriciləri; 
- Dövlət gündüz ümumtəhsil məktəblərində İKT avadanlıqlarının 

mövcudluğunu əks etdirən göstəricilər; 
- İKT sektoru üzrə əsas makro göstəricilər; 
- İKT məhsullarının idxalı və ixracı göstəriciləri. 
Bu göstəricilər sistemi ölkədə informasiya cəmiyyətinin və İKT-nin 

inkişafının statistik xarakteristikasını müəyyən dərəcədə təsvir etməyə im-
kan verir.  

Son beş ilin statistik məlumatlarının təhlili göstərir ki, Azərbaycan 
Respublikasında İKT infrastrukturunun inkişafı, yeni innovativ xidmət 
növlərindən əhalinin istifadəsi imkanlarının artırılması, tariflərin aşağı sa-
lınması, İKT təşviqinin genişləndirilməsi və s. nəticəsində ciddi nailiyyət-
lər əldə edilmişdir. Ölkədə İKT sistemlərinə giriş sahəsində informasiya 
cəmiyyətinə keçid telefon aparatı ilə təminata görə 13%, mobil telefon 
istifadəçilərinin sayına görə 2,0 dəfə, beynəlxalq internet kanallarının 
həcmi 2,4 dəfə, kompüter təminatı olan ailələlərin sayı 3,8 dəfə, internetə 
girişi olan ailələlərin sayı isə 5,8 dəfə artmışdır. Nəticədə, informasiya və 
kommunikasiya texnologiyaları vasitələrinə giriş səviyyəsi üzrə keçid orta 
hesabla 3,0 dəfə yüksəlmişdir. İKT-dən istifadəyə görə ayrı-ayrı göstərici-
lərin təhlili göstərir ki, internet istifədəçiliyinə görə keçid səviyyəsi ölkə-
də 70%, genişzolaqlı internetdən istifadə üzrə 83,3% təşkil etmişdir. Əha-
linin savadlıqlıq və təhsil səviyyəsinə görə ölkəmiz qəbul olunmuş meyar-
lara demək olar ki, tam uyğundur.   

Azərbaycanda son dövrün ən aktual məsələlərindən biri informasiya 
cəmiyyətinə keçidin tam başa çatdırılmasıdır. Təsadüfi deyil ki, Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin 2012 ci il 29 dekabr tarixli 800 nömrəli Fər-
manı ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan 2020: gələcəyə baxış” inkişaf konsep-
siyasının bir bölməsi informasiya və kommunikasiya texnologiyalarının 
inkişafı və informasiya cəmiyyətinə keçidin təmin olunması ilə bağlıdır. 

Fikrimizcə, informasiya cəmiyyətinin inkişaf səviyyəsini qiymətlən-
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dirmək üçün dünya təcrübəsində geniş tətbiq edilən ölkənin informasiya cə-
miyyətinə hazırlığı indeksindən istifadə edilməsi məqsədəuyğundur. Ümu-
miyyətlə, bu indeksin quruluşunu aşağıdakı kimi vermək olar (sxem 1). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Sxem 1. İnformasiya cəmiyyətinə hazırlıq indeksinin quruluşu 
 

Təhlil göstərir ki, informasiya cəmiyyətinə keçidə mane olan mühüm 
amillər arasında əsas yeri tariflərin yüksək olması tutur. İnformasiya cəmiy-
yətinə keçidin tam təmin olunması üçün bu sahədə tariflərin daha da aşağı 
salınmasına ehtiyac vardır. Bunun əsasında İKT infrastrukurunu daha 
sürətlə inkişaf etdirmək və qarşıda duran vəzifələrin öhdəsindən gəlməklə, 
Azərbaycanı İKT ixracatçısı kimi inkişaf etdirmək mümkün olacaqdır.   

 
3. Azərbaycanda müəssisələrdə və ev təsərrüfatlarında  İKT-dən 

istifadə səviyyəsinin statistik təhlili.  
Son dövrlərdə ölkənin ictimai-iqtisadi həyatında İKT sektorunun rolu-

nun artırılmasına hədəflənmiş müxtəlif xarakterli və istiqamətli kompleks 

 

İnforma-
siya cəmiy-
yətnin inki-
şaf amilləri 
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İKT-nin infrastrukturu 

İKT-dən 
istifadə 

İnsan kapitalı 

Səhiyyədə İKT 

Təhsildə İKT 

Mədəniyyətdə  İKT 

Ev təsərrüfatının və əhalinin İKT-
dən istifadəsi  

Elektron hökumət 
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tədbirlərin həyata keçirilməsi müəssisələrdə İKT sistemlərinin, onlara giri-
şin, kompüterlərin mövcudluğunun və s. səviyyəsinə və dinamikasına müs-
bət təsir göstərmişdir. Belə ki, rəsmi statistik məlumatlara görə ölkədə fəa-
liyyət göstərən hüquqi şəxslərin (kənd təsərrüfatı və işçilərinin sayı 5 nəfər-
dən az olan ticarət müəssisələri istisna olmaqla) 65,3 faizində ümumilikdə 
261,4 min ədəd kompüter vardır. 2015-ci illə müqayisədə kompüterdən isti-
fadə edən müəssisələrin sayı 12100-dən 12182-yə yüksəlmiş, onlarda olan 
kompüterlərin sayı isə 0,4  faiz artmışdır. Son bir il ərzində kompüterlərin 
artımında ən yüksək səviyyə ictimai iaişə sahəsində olmuşdur. Belə ki, 
2017-ci ilin əvvəlinə ictimai iaişə müəssisələrində kompüterlərin sayı 
əvvəlki illə müqayisədə 8,3 faiz artaraq 1,6 min ədəd olmuşdur (cədvəl  1).  

 
Cədvəl  1 

2011-2016- cı illərdə Azərbaycan Respublikaısnda müəssisələrdə 
kompüterlərin mövcudluğu və istifadəsi 

 
Göstəricilərin adı 2011 2014 2015 2016 

Kompüterlərin sayı, min ədəd 173,6 253,6 260,3 261,4 
Kompüterdən istifadə etmiş müəssisələrin fəaliy-
yət göstərən müəssisələrdə xüsusi çəkisi, %-lə 56,3 58,6 63,1 65,3 
1-4 işçisi olan müəssisələr üzrə 28,4 33,9 34,3 35,9 
5-9 işçisi olan müəssisələr üzrə  43,6 52,3 52,6 54,6 
10-49 işçisi olan müəssisələr üzrə 72,2 75,4 76,1 77,8 
50-249 işçisi olan müəssisələr üzrə  100,0 100,0 100,0 100,0 
250 və daha çox işçisi olan müəssisələr  100,0 100,0 100,0 100,0 
Kompüterdən istifadə etmiş müəssisələrin işçilə-
rinin sayına görə bölgüsü, yekuna nisbətən %-lə  100,0 100,0 100,0 100,0 
1-4 işçisi olan 17,4 25,1 25,2 25,3 
5-9 işçisi olan 16,1 15,8 15,8 16,0 
10-49 işçisi olan 37,6 34,2 34,0 33,7 
50-249 işçisi olan 22,3 18,4 18,4 18,4 
250 və daha çox işçisi olan 6,6 6,5 6,6 6,6   

 

Kompüterlərdən istifadə etmiş müəssisələrin sayında kompüterlərdən 
istifadə edən 1-4 işçisi olan müəssisələrin sayı 2011-ci ilə nisbətən 2016-
cı ildə 73,4% artmışdır. Kompüterdən istifadə etmiş müəssisələrin işçilə-
rin sayına görə bölgüsündə müşahidə edilən meyli  1 saylı sektorlu qrafik 
daha əyani göstərir (şək.1). 

Son on illikdə dünyada baş verən ciddi qlobal dəyişikliklər fonunda 
İKT-nin rolunun artması nəinki iqtisadi sferada, eyni zamanda ev təsərrü-
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fatlarının və əhalinin İKT-dən istifadəsində əhəmiyyətli kəmiyyət və 
keyfiyyət dəyişikliklərinə gətib çıxarmışdır.   

                                  2011-ci il 

 
2016-cı il 

 

 
 

Şək.1. 2011 və 2016-cı ildə Azərbaycanda kompüterdən istifadə etmiş 
müəssisələrin işçilərinin sayına görə bölgüsü, faizlə 

 
Minilliyin İnkişaf Məqsədlərinin göstəricilərindən biri olan sabit 

şəbəkə telefonlarının sayı 2016-cı ildə 1452,9 min nömrə olmuşdur. Sabit 
şəbəkə telefonlarının sayı 2011-ci ildə 1466,1 min ədəd olmuşdur. 2015-ci 
illə müqayisədə 2016-cı ildə bu göstəriciyə 1%-lik azalma xas olmuşdur.  
Şəhər və kənd yerlərində sabit şəbəkə telefonlarının sayının azalması 
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müvafiq olaraq 1,1% və 0,7% olmuşdur.  

2011-ci illə müqayisdə 2016-cı ildə əhalinin hər 100 nəfərinə düşən 
ümumi istifadədə olan sabit şəbəkə telefonlarının sayı 1523,1 min ədədən 
1489,7 min ədədə düşmüş, yəni 2,2% azalmışdır. Lakin bundan fərqli olaraq 
müqayisə edilən dövrdə ATS-lərin ümumi tutumu 1727 min nömrədən 
1875,6 min nömrəyə, mobil rabitə ilə əhatə olunmuş ərazidə yaşayan əhalinin 
sayı 9216, 5 min nəfərdən 9637,8 min nəfərə yüksəlmiş yaxud müvafiq ola-
raq 8,6% və 4,6% artmışdır. 

Beləliklə, araşdırma göstərir ki, ölkənin bütün sferalarında, o cüm-
lədən iqtisadiyyatda, ev təsərrüfatında, dövlət idarəetməsində və s. İKT 
məhsullarından fəal istifadə edilir. Əlbəttə ki, bu gün informasiya tex-
nologiyaları müxtəlif sosial-iqtisadi proseslərin inkişafında ölkənin da-
yanıqlı inkişafının təmin edilməsində, intelektual potensialın gücləndiril-
məsindəçox mühüm rol oynayır və ona görə də onun həm statistikasının, 
həm də ümumi konteksdə inkişaf etdirilməsi və təkmilləşdirilməsi vacib-
dir. Fikrimizcə, bu İKT sektorunun inkişafında kompleks yanaşmanın tə-
min edilməsini zəruri edir. Eyni zamanda müasir iqtisadi artımın hərəkət-
verici qüvvəsi kimi çıxış edən İKT bazarının perspektiv inkişafında iri 
korporativ biznesin və dövlətin rolu, rəqabət mühitinin yaradılması, elek-
tron biznes üzrə qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsi kimi mühüm amil-
lərin nəzərə alınması olduqca vacibdir. 

 

4. İKT sektorunun ölkə iqtisadiyyatına təsirinin statistik qiy-
mətləndirilməsi. Azərbaycan Respublikasının gələcək inkişaf strategi-
yasının əsas istiqamətləri qeyri-neft sektorunun inkişafı hesabına davamlı 
iqtisadi artıma və tərəqqiyə nail olunması və iqtisadiyyatın şaxələndiril-
məsidir. Bu məqsədlə ölkəmizin ümumi daxili məhsulunun tərkibində, 
həmçinin dövlət büdcəsinin formalaşdırılmasında təbii ehtiyatlar amilinin 
azaldılması və qeyri-neft amilinin üstünlüyünün təmin edilməsi, iqtisa-
diyyatda innovasiyaların tətbiqinin genişləndirilməsi üçün güclü moti-
vasiya mexanizmlərinin yaradılması və inkişaf etdirilməsi nəzərdə tutulur.  

Cəmiyyətin informasiyalaşma səviyyəsinin artması bir sıra iqtisadi 
və innovasiya, əmək məhsuldarlığı, müxtəlif  keyfiyyət göstəricilərinə və 
s. əhəmiyyətli təsir göstərir. Belə qarşılıqlı əlaqəni öyrənmək üçün təc-
rübədə müxtəlif yanaşmalardan, xüsusilə reqressiya-korrelyasiya meto-
dundan geniş istifadə edilir. Bu istiqamətdə araşdırma aparmaq üçün mü-
hüm amil və nəticə əlamətləri kimi İKT-nin inkişaf indeksi, İKT məhsul-
larının idxalı, əhalinin hər 100 nəfərinə düşən internet istifadəçilərinin 
sayı və İKT sektorunda yaradılmış əlavə dəyərin həcmi göstəriciləri 
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seçilmişduir. 

Göstəricilər arasındakı əlaqə və asılılığı ortaya çıxarmaq üçün SPPS 
proqramında müvafiq hesablamalar aparılmışdır.  Reqressiya-korrelyasiya 
təhlilinin nəticələrindən göründüyü İKT-nin inkişaf indeksi ilə əhalinin 
hər 100 nəfərinə düşən internet istifadəçilərinin sayı arasında əhəmiyyətli 
əlaqə vardır. Determinasiya əmsalının qiymətinin 0,975 olması, İKT-nin 
inkişaf indeksinin variasiyasının 97,5%-nin modelə daxil edilən amillə 
müəyyən olunduğunu göstərir.  

Reqressiya modelinin parametrləri əhalinin hər 100 nəfərinə düşən 
internet istifadəçilərinin sayı dəyişdikcə ona müvafiq olaraq İKT sekto-
runda yaradılmış əlavə dəyərin həcmi dəyişir.Əhəmiyyətlilik səviyyəsinin 
(p-level) 0,05 - dən az olması amil əlamətinin rolunun əhəmiyyətli 
olduğunu subut edir. 

İKT sektorunda yaradılmış əlavə dəyərin, əhalinin hər 100 nəfərinə 
düşən internet istifadəçilərinin sayının və İKT məhsullarının idxalının 
reqressiya-korrelyasiya təhlilinin nəticələri onlar arasında nəzərəcarpacaq 
əlaqənin olduğunu göstərir. Göründüyü kimi İKT sektorunda yaradılmış 
əlavə dəyərin variasiyasının 89%-i əhalinin hər 100 nəfərinə düşən 
internet istifadəçilərinin sayı və İKT məhsullarının idxalının həcmi ilə 
şərtlənir. Qurulmuş ikiamilli reqressiya modeli 

 kimi olmuşdur. 
Qurulmuş reqressiya modelləri İKT-nin inkişaf indeksi, İKT sekto-

runda yaradılmış əlavə dəyərin həcmi, İKT məhsullarının idxalı və əha-
linin hər 100 nəfərinə düşən internet istifadəçilərinin sayı göstəriciləri 
arasında əhəmiyyətli asılılığın olduğunu göstərir. Fikrimizcə, belə ya-
naşmanın informasiyalaşmanın iqtisadi inkişafa, rəqabətqabliyyətliyin 
yüksəldilməsinə təsirinin qiymətləndirməsində, inkişafın mühüm amillə-
rinin seçilməsində və əsaslandırılmasında mühüm əhəmiyyəti vardır. 

Beləliklə, araşdırma göstərir ki, ölkədə İKT sferasının yüksək inkişaf 
tempi informasiya iqtisadiyyatının formalaşması prosesinə, biznesdə və 
cəmiyyətdə mühüm resurs kimi informasiyanın əhəmiyyətinin artmasına 
müsbət təsir göstərmişdir. İKT əmək məhsuldarlığının yüksəldilməsində, 
iqtisadiyyatda innovasiya proseslərinin fəallaşdırılmasında, həmçinin 
əhalinin həyat keyfiyyətinin yüksəldilməsində əhəmiyyətli potensiala 
malikddir. Ona görə də perspektivdə İKT, o cümlədən genişzolaqlı şəbəkə 
infrastrukturunun inkişaf etdirilməsi, əhalinin təhlükəsiz, ucuz və 
keyfiyyətli İKT xidmətlərinə artan tələbatının təmin edilməsi, bütün 
sahələrdə İKT-dən istifadənin genişləndirilməsi, ölkənin ÜDM-dabu 
sektorun rolunun artırılması, yüksək texnologiyalar və İKT sektorunda 
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rəqabətqabiliyyətli, ixracyönlü və innovativ iqtisadi potensialın gücləndi-
rilməsi, elmtutumlu və yüksək texnoloji məhsulların yaradılması və dünya 
bazarına çıxış imkanlarının genişləndirilməsi və s. zəruridir. 

 

5. Azərbaycanda informasiya cəmiyyəti statistikasının inkişafı və 
beynəlxalq standartlara uyğunlaşdırılması istiqamətləri. Ölkədə İKT 
siyasətinin uğurla həyata keçirilməsi, bu sahədə vəziyyətin araşdırılması, 
müvafiq qərarların qəbulu, habelə vətəndaşların informasiyaya olan 
tələbatının ödənilməsi üçün statistika məlumatlarının hazırlanması vacib 
şərtlərdəndir. Bu məqsədlə son illər rəsmi statistikada müvafiq statistika 
müşahidələri təşkil edilmiş, o cümlədən ev təsərrüfatları arasında seçmə 
statistika müşahidələri aparılmış, fəaliyyət göstərən hüquqi şəxslər uçota 
cəlb olunmuş, inzibati mənbələrdən istifadə olunmuş, İKT sahəsindəki 
məlumatlar ümumiləşdirilmiş və nəşr olunmuş, istifadəçilər arasında 
yayılmışdır. Beynəlxalq səviyyədə BMT-nin, Beynəlxaq Telekommuni-
kasiya Birliyinin və digər beynəlxalq təşkilatların veb səhifələrində yer-
ləşdirilmiş, istifadəçilərin həmin məlumatlardan istifadə etməsi üçün 
müvafiq imkanlar yaradılmışdır.   

İnformasiya cəmiyyəti statistikasının təşkili məqsədilə  ümumi çər-
çivəni müəyyənləşdirmək üçün göstəricilər sisteminin tərtibi ölkənin in-
formasiya resurslarını qiymətləndirməyə, elmi-texniki və istehsal poten-
sialını, iqtisadi və sosial sahələrin informasiya və kommunikasiya tex-
nologiyaları ilə əhatə olunma səviyyəsini müəyyən etməyə imkan verən 
məlumatların alınmasına xidmət edir.  

İnformasiya cəmiyyəti statistikasının ölkədə təşkilində müşahidə 
vahidləri baxımından bir neçə istiqamətdə yanaşmaq olar ki, onlardan biri 
də müəssisələr üzrə müşahidələrin təşkilidir. Bununla yanaşı, müəssisələr 
üzrə İKT statistikasına MHS və göstəricilər sistemi baxımından fərqli 
yanaşma metodları – institusional və funksional yanaşma metodlarının 
tətbiqinə də xüsusi önəm verilməlidir. Birinci yanaşmanı tətbiq etməklə 
MHS üçün İKT sektoru müəyyənləşdirilir və əlavə müşahidələr apar-
madan zəruri informasiyaları əldə etmək mümkündür. 

Qeyd etmək lazımdır ki, informasiya texnologiyaları statistikası – iq-
tisadi statistikanın ən yeni istiqamətlərindən biri olduğuna görə onun anla-
yışları, təsnifatlaşdırılması, göstəriciləri, hətta dünya təcrübəsində belə, bu 
gün tam formalaşmamışdır. İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının 
və Avropa Statistika Bürosunun informasiya texnologiyaları statistika-
sında və telekommunikasiyada beynəlxalq standartların işlənib hazırlan-
masına yönəldilmiş işlərini qeyd etmək lazımdır. İnformasiya texnologi-
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yaları statistikasının vahid metodologiyasının formalaşması üçün elm və 
innovasiyalar statistikasının sistemləşdirilmiş terminologiyasının, daha 
sonra informasiya texnologiyalarına statistik müşahidə proqramlarının ha-
zırlanması gərəkdir. Bu baxımdan informasiya texnologiyaları sahəsinin 
vəziyyətinin, cəmiyyətin iqtisadi və sosial inkişafına onların təsirinin 
qiymətləndirilməsinin kompleks statistik təhlili olduqca aktualdır.  

İnkişaf etmiş ölkələrin təcrübəsi göstərir ki, intellektual iqtisadiyya-
tın genişlənməsi üçün bəzi şərtlərin statistikada nəzərə alınması vacibdir: 

- informasiya və kommunikasiya texnologiyaları, informasiya infra-
strukturu və İKT xidmət təminatının mövcud olması və əlverişliliyi; 

- bilik və informasiyanın əldə edilməsi, yaradılması və səmərəli 
istifadəsi üçün davranışlı əsasnamənin olması; 

- cəmiyyəti bilik və informasiyanın istifadəsinə həvəsləndirmədə, 
bilik və informasiyanın səmərəli istifadəsini təmin etməkdə və əhali üçün 
əlverişli etməkdə dövlətin fəal rolu; 

- elmi bacarıq və vərdişlərin mövcud olması, onların məqsədyönlü 
və səmərəli istifadəsi; 

- təhsil və sahibkarlığa meyl göstərən əhali.  
İnformasiya texnologiyalarının statistik tədqiqini üç mərhələyə 

ayırmaq olar. Birinci mərhələ informasiya texnologiyaları bölməsinin mal 
və xidmətlər bazarında tələb və təklifin monitorinqdır.  

İkinci mərhələ informasiya texnologiyaları bölməsinin resurs təmina-
tının təhlilidir. İlk öncə bu bölmədə işləyənlərin sayının hesablanmasına, 
onların peşəkarlıq tərkibinə, ixtisas səviyyəsinə, hazırlıq səviyyəsi və isti-
qamətlərinə diqqət yetirmək lazımdır. 

Nəhayət, üçüncü mərhələ informasiya texnologiyalarının və onun 
nəticələrinin iqtisadiyyatda və sosial sahədə istifadəsinin statistik qiymət-
ləndirilməsidir. 

Müasir dövrdə əksər dünya ölkələri cəmiyyətin informasiyalaşdırıl-
ması statistikasının konseptual modeli  kimi 2001-ci ildə İƏİT tərəfindən 
işlənib hazırlanmış “İnformasiya cəmiyyətinin ölçülməsi üzrə bələdci” 
adlanan beynəlxalq statistik standartı əsas götürür. Bu sənədə görə in-
formasiya cəmiyyəti statistikasının konseptual modelinə aşağıdakı böl-
mələr daxil edilməlidir: 

- İKT-məhsulları (malları/xidmətləri); 
- İKT təklifi; 
- İKT-yə tələb; 
- İKT infrastrukturu. 
Beləliklə, iqtisadiyyatın rəqabətqabliyyətliyinin yüksəldilməsində, 
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onun dünya təsərrüfat sisteminə inteqrasiya imkanlarının genişləndirilmə-
sində, cəmiyyətin təhlükəsizliyinin təmin edilməsində, yeni iş yerlərinin 
yaradılmasında və innovasiyanın stimullaşdırılmasında informasiya-kom-
munikasiya texnologiyalarının qlobal inkişaf meylinin mühüm əhəmiyyəti 
vardır. İnformasiya-kommunikasiya texnologiyaları sferasının inkişaf 
səviyyəsi hər bir ölkənin dünyanın iqtisadi, siyasi və sosial məkanında 
yerini müəyyən edir. Bununla əlaqədar olaraq vacib məsələlərdən biri 
dünya informasiya cəmiyyətində informasiya-kommunikasiya texnologi-
yalarının inkişaf səviyyəsi üzrə ölkələrin reytinqinin müəyyənləşdirilməsi 
və onun ölçüləməsi metodikasını müəyyən etməkdir. Müasir dövrdə bey-
nəlxalq statistika təcrübəsində informasiya cəmiyyətinin və onun əsas hə-
rəkətverici qüvvəsi olan informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının 
uçotunun və təhlilinin metodologiyasının təkmilləşdirilməsi istiqamətində 
fəal işlər aparılır. Odur ki, innovasiya yönümlü iqtisadiyyatın formalaşdırıl-
masını prioritet kimi qəbul edən ölkəmizin statistika təcrübəsində bey-
nəlxalq indesklərin hesablanmasında istifadə edilən göstəricilərin əks 
etdirilməsi olduqca vacibdir.  

Tədqiqat işində Azərbaycanda informasiya cəmiyyəti statistikasının 
beynəlxalq standartlara uyğun təkmilləşdirilməsi, onun inkişaf etdirilməsi 
və bu sahədə keyfiyyətli statistika  xidmətinin təşkil olunması məsələləri 
araşdırılmış, nəzəri və praktiki əhəmiyyət kəsb edən nəticələr əldə edil-
mişdir. 
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Намазова Лала Сакит кызы 
 

СТАТИСТИКА ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА  
В АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ И НАПРАВЛЕНИЯ  

ЕГО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ  
 

 Р Е З Ю М Е  
  

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, 
заключения и списка использованной литературы.  

Во введении диссертационной работы обоснована актуальность 
темы, даны цель и задачи, объект и предмет, научная новизна и 
практическая значимость исследования.  

Первая глава диссертационной работы называется "Теоретико-
практические вопросы статистики информационного общества". Здесь 
отражены теоретические и практические вопросы статистики инфор-
мационного общества, система показателей, характеризующих эту от-
расль, вопросы организации статистики информационных и коммуни-
кационных технологий в официальной статистике Азербайджана.           

Вторая глава называется “Статистическое исследование влияния 
информационных и коммуникационных технологий на экономику 
страны". В этой главе была проведена статистическая оценка состоя-
ния системы ИКТ предприятий, домашних хозяйств и влияние сек-
тора ИКТ на экономическое развитие страны. 

Третья глава работы называется "Направления соответствия меж-
дународным стандартам статистики информационного общества". 
Здесь были рассмотрены вопросы организации статистических 
наблюдений по информационному обществу, даны международные 
стандарты, применяемые в этой отрасли, пути применения мето-
дологий  и направлений развитиятэтого сектора. 

В заключении работы были сформированы выводы, имеющие 
теоретическое и практическое значение по развитию информацион-
ного общества в стране и его статистическому измерению согласно 
международным стандартам.    
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Lala Sakit Namazova 
 

STATISTICS OF THE INFORMATION SOCIETY IN THE 
AZERBAIJAN REPUBLIC AND ITS DIRECTION OF ITS 

IMPROVEMENT 
 

                                        SUMMARY 
 

The thesis consists of an introduction, three chapters, a conclusion 
and a list of used literature. 

In the introduction of the dissertation work, the relevance of the topic 
is substantiated, the goal and tasks, the object and the subject, the 
scientific novelty and practical significance of the study are given. 

The first chapter of the thesis is called "Theoretical and practical 
issues of information society statistics". Here, theoretical and practical 
questions of statistics of the information society, a system of indicators 
that characterize this branch, questions of the organization of statistics of 
information and communication technologies in official statistics of 
Azerbaijan. 

The second chapter is called "Statistical study of the impact of 
information and communication technologies on the economy of the 
country." In this chapter, a statistical evaluation of the system of ICT of 
enterprises, households and the influence of the ICT sector on the 
country's economic development was carried out. 

The third chapter of the work is called "Directions of compliance 
with the international standards of information society statistics." Here 
questions of the organization of statistical observations in the information 
society were discussed, international standards used in this branch, ways 
of applying methodologies and directions of development of this sector 
were given. 

In the conclusion of the work, conclusions were drawn that have 
theoretical and practical significance for the development of the 
information society in the country and its statistical measurement in 
accordance with international standards. 
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